

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rekopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:

W Krakowie: rocznie 12 złr.
półrocznie 6 złr. k artalnie
3 złr., miesięcznie 1 złr.

W Galicyi i całej monarchii
austro-węg.: rocznie 16 złr.,
półrocznie 8 złr., kwartalnie
4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.

W innych krajach: rocznie
48 fr., (40 m. rek.), półrocznie
24 fr., (20 m. rek.), kwartalnie
12 fr., (10 m. rek.), miesięcznie
4 fr. (3 m. rek. 50 fen.)

Pojedynczy numer 5 cent.
z przesyłką pocztową 8 cent.

Inseraty 6 cent. od wiersza
drobnym drukiem (petitem).

Prenumeratę i inseraty
przyjmują:

Administracja „Gazety Kra-
kowskiej,” tuzież Agencje:
W Krakowie: Jan Fischer,
„Pałac Spiski,” p. Nowakow-
ska, Sukiennice Nr 29., W.
Kukliński w hali Sukiennic Nr.
5. — W Rynku głównym p.
A. Grigar, Główna trafik, skład
papieru p. R. Ludwińskiego.
Ulica Grodzka: p. J. Bajer.—
Na Stradomiu księgarnia S.
Herzoga.

We Lwowie: księgarnia Pol-
ska, Plac Halicki, 14.

Reklamacye nieopieczętowa-
ne nie podlegają opłacie po-
cztowej.

Kraków, dnia 23 kwietnia.

Nowe wybory.

Stary sejm kraju już i formalnie roz-
wiązany, nowe wybory krajowej reprezen-
tacji rozpisane. Wśród konstytucyjnej
swobody ma się dokonać fakt najważniej-
szy w tej chwili na całym obszarze ziem
polskich dla naszego życia narodowego —
wybór nowej reprezentacji kraju, który
ma w części chociaż rozwiązane ręce do
pracy nad sobą samym, do kształtowania
przez siebie swych losów, i który za chwilę
może być powołany do odegrania roli
wkładającej nań odpowiedzialność za przy-
szłość narodową.

Ożywienie jakie panowało w skromnym
naszym życiu publicznym w przewidywaniu
wyborów, spotęgowało się na odgłos na-
znaczonych terminów wyboru. Świadczy
to o zdrowym instynkcie narodowym w
kraju. Sceptycy utrzymywali, że nie
się nie zmieni, że nowy Sejm nie będzie
lepszym od zapadłego w przeszłość; lecz
i sceptycy nie zaprzeczają, bo nie zaprze-
czają, że ożywienie jest bardzo wielkie,
że nowe życie powiało po kraju. I nie-
zwyczajna dotąd nigdy liczba zrywa się
powołanych i niepowołanych do zdobycia
mandatu poselskiego u wyborców, do re-
prezentowania kraju, i wszyscy czują, że
statek polityki krajowej przymocowany do
brzegu gdzie wysiadło kilku zadowolonych
z siebie, a który niesie coraz bardziej
upadające interesa publiczne, od chwili
rozpisania wyborów odbił od brzegu nie-
gościnnego na pełną wodę. Swoboda ru-
chów odzyskana. Od obywatelstwa kraju
zależy, aby statek drogocennym obciążony
skarbem utrzymał się na pełnym morzu,
niosąc wysoko flagę naszą, a ogień miłości
sprawy jaki się zatlił po kraju, aby się
nie okazał ogniem słomianym co tylko
garść popiołu zostawia po sobie. Od tego
zależy poprawa naszego bytu i całej na-
szej polityki.

Kłamliwymi są twierdzenia o korzy-
ściach odniesionych przez nas „od lat
dwudziestu“ i że o nic więcej nie idzie
jak o konstytuowanie dalej tejże samej
drogi. Może to dogadzać tym kilku co
na brzeg wysiedli i na brzegu pragnęli-
by zostać. Faktem jest wszakże, że mi-
mo niezmiernie sprzyjających okoliczno-

ści, jakie nastąpiły od znacznego prze-
ciągu czasu wskutek zmiany stosunków
wewnętrznych w Monarchii austro-węgier-
skiej, i zmiany jej stanowiska w świecie,
zmian jakie coraz bardziej stają się sprzy-
jającymi dla naszej sprawy, mimo rze-
czywistej życzliwości dla kraju Monarchy,
życzliwości na którą tak wielki kładą na-
cisk ci, którzyby pragnęli, aby nie się
nie zmieniło w kraju, faktem jest, że
stan kraju jest coraz bardziej opłakany
i co do bytu ekonomicznego tak całości
jak części, i wielkie gałęzie służby pu-
blicznej, jak edukacja i wszystkie inne
coraz bardziej upadają, i postęp sam na-
rodowości, jest czysto zewnętrzny a roz-
bicie kraju coraz jest większe, i najży-
wotniejsze dążenia kraju, z których nie-
które zyskały nawet wyraz w uchwałach
sejmowych, dotąd nie weszły na drogę
rzeczywistnienia, całość zaś sprawy na-
szej nie podniosła się wcale na świecie,
mimo tak sprzyjających warunków. I w
obec tego śmia nam mówić, że nie nie
potrzeba odmieniać w tej naszej polityce
krajowej, ani dotychczasowej myśli prze-
wodniej dobrowolnego zrzekania się praw
i stanowiska, ani kierowników, ani nawet
reprezentacyjnej całości! Po zbankruto-
waniu tej polityki bez przewodniej myśli
narodowej, śmia nam to mówić w wilię
krajowego bankructwa!

Z drugiej zaś strony ciągnie się za
tem, jak cień za światłem dymiącym i
szerzy po kraju opozycja bezmyślna, opo-
zycja dla opozycji, pokrywająca się fra-
zesem narodowym i nie mająca żadnego
innego celu jak osobiste zawiści, nie wa-
hając się burzyć dla takich celów mocne-
go gruntu narodowego i niszczyć *warun-
ki* pomysłowości kraju i powodzenia całej
sprawy.

Wobec takich prądów goniących o le-
psze, aby przy rozbudzeniu ruchu wybor-
czego, zwichnąć jego odradzające działanie,
aby budzące się nowe życie zatruci i wy-
zyskać, nie można dosyć uroczystego słowa
posłać do wyborców, słowa upomnienia,
że w ich ręku — bardziej niż kiedy — leży
los kraju i los sprawy całej a przyszłość
ich rodzin. Nie ma w kraju ogólnie przy-
jętych programów szczegółowych polityki
krajowej — ale to każdy patriota i prawy
obywatel dobrze rozumie, że idzie o stwa-
rzanie w kraju samym ręką podniesienia

jego bytu, jego samodzielnej przyszłości
i ręką w naszym ręku leżących, po-
myślności sprawy narodowej. Ztąd w pro-
stem następstwie wypływa, że na ich
sumieniu obywatelskiem ciąży obowiązek
zerwania z tradycjami wyborczymi dro-
bnych względów, karności serwilistycznej
i namiętności osobistych, a popierania i wy-
bierania tych kandydatów, którzy z prze-
konań głębokich łączą się z nimi we
wspomnianych co tylko wielkich dążeniach
ku odrodzeniu kraju i krajowej polityki,
a dotychczasowem życiem swem dali do-
wód gorliwości obywatelskiej, wierności
przekonań, i charakteru niezawisłego a nie
goniącego za osobistymi zyskami. Nie
można posłać doś uroczystego słowa upo-
mnienia w tym kierunku do wyborców,
a my je zwracamy szczególnie do na-
szych czytelników, aby oni stali na straży
dodatniego programu krajowego i naro-
dowego, aby popierali dodatnie dążenia
i kandydatów rzeczywistej cnoty obywa-
telskiej, dodatniego patriotyzmu a roz-
tropnej i nieugiętej w założeniu i celach
polityki. Być im pod tym względem po-
mocą podręczną informacjami, wyświetle-
niami stosunków i obznajmianiem ze sta-
nowiskiem kandydatów — uważać będziemy
w tej chwili za najpierwszy i najświętszy
obowiązek publiczny — i w ten sposób
spełniony na teraz zadanie ochrony bu-
dzącego się życia nowego od prądów za-
truwających je u źródła, służby zasadom
politycznym przez nas reprezentowanym
od początku naszego istnienia i popierania
ludzi je wyznawających.

Prezydium Namiestnictwa ogłasza:

„Na podstawie najwyższego patentu z dnia 17
b. m., którym rozporządzone zostało rozwiąza-
nie sejmiku królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z
Wielkiem Księstwem Krakowskiem, jakoteż bez-
zwłoczne przedsięwzięcie nowych wyborów, rozpi-
suje się niniejszem w myśl §. 6 alin. 3 statutu
krajowego z dnia 26 lutego 1861, powszechne
wybory do sejmiku królestwa Galicyi i Lodomerji
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem i u-
stanawia się jako dzień wyborów dla okręgów
wyborczych gmin wiejskich, wymienionych w §. 5
sejm. ord. wyb. 29 maja b. r., dla okręgów
wyborczych wymienionych w §§. 2 i 4 mając
tudzież Izb handlowo-przemysłowych 31 maja
b. r., a dla ciał wyborczych większych posia-
dłości ziemskich 5 czerwca b. r.

„Wybory te będą przedsięwzięte w powyżej
oznaczonych dniach, w miejscach wyboru prawem
przepisanych (§§. 1 2 i 6 sejm. ord. wyb.)

„Bliższe postanowienia co do godzin i miej-
scowości, w których wybory mają się odbyć,
podane będą do wiadomości uprawnionych do
głosowania, kartami legitymacyjnymi, które im
w swoim czasie doręczone zostaną“.

Wczoraj d. 22 b. m. odbyło się posiedzenie
komitetu centralnego przedwyborczego oddziału
krakowskiego.

O ile się dowiadujemy ze źródeł autenty-
cznych, postanowiono zwołać na dzień 29 b. m.
w pięciu okręgach miejskich zachodniej części
kraju: Kraków, Tarnów, Rzeszów, Nowy Sącz i
Biała pierwsze zgromadzenia przedwyborcze pod
przewodnictwem prezydenta i burmistrzów tych
miast celem wyboru komitetów przedwyborczych
miejscowych. Wydano również postanowienie,
aby najdalej do dnia 15 maja komitety powia-
towe przedstawiły komitetowi centralnemu kan-
dydatów z okręgów wyborczych małej własności.
Powzięto zarazem postanowienie, aby z powodu
niezwykłego ruchu wyborczego na prowincyi i
nadzwyczajnej liczby kandydatów do mandatu
poselskiego upoważnić członków komitetu cen-
tralnego, a nawet włożyć im to za obowiązek,
aby, gdzie im się nadarza sposobność, brali udział
w zgromadzeniach przedwyborczych, oddziaływać
w duchu porozumienia i zgody obywatelskiej, a
dążąc do tego, aby liczba kandydatów w okre-
gach była jak najmniejszą, ograniczającą się do
wyraźnych kontrkandydatów.

W sprawie wyboru do Rady Państwa z okre-
gu małej własności Wadowice-Myslenice powzięto
ważne postanowienie, mające zapewnić wybór w
tym okręgu kandydata, któryby odpowiadał wzglę-
dom polityki narodowej w tej reprezentacji kraju,
a dla przeprowadzenia powyższych postanowień na
miejscu wyznaczono specjalnego delegata w oso-
bie członka komitetu hr. Artura Potockiego.

Wydział krajowy rozporządzeniem z dnia
19 kwietnia b. r. rozpiął pożyczkę kra-
jową wewnętrzną na sumę 3,800.000 złr.,
która ma być subskrybowana wedle ogłosze-
ń, podanych już w dniach 9, 10 i 11
maja.

Jestto pierwsza pożyczka krajowa na
większą skalę, jaka ma być przez kraj
sam pokryta. Czyż potrzeba dodawać, że
od rezultatu takiej subskrypcyi zależy los
kredytu krajowego na przyszłość a śmiało
rzec można, iż nietylko kredytu finanso-
wego ale także moralnego i politycznego?
Warunki subskrypcyi są nader pomysłne,
jak z ogłoszeń można się przekonać. Lecz
z umysłu nie powołujemy się tutaj na
nie, gdyż sprawa ma większe znaczenie,
aniżeli osobistych korzyści; obchodzi ona
ogólną przyszłość kraju, jakieśmy to po-
wyżej powiedzieli. Po rezultatach sub-
skrypcyi świat sędzić będzie o naszej sile

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 23 kwietnia 1883.

Z dziedziny piękna.

(Wędrowki, po pracowniach naszych artystów).

(Dalszy ciąg.)

Dalej widać dzielną a sławną z rycerskie-
go animuszu postać Zawiszy Czarnego. Przed
nim przybrany w świąteczny kościelny strój
Jan biskup Czanacki. Dalej na karym koniu
w zbroi Jan z Tęczyna, zwany Jaśkiem.
Wszystkie te osoby znajdują się po prawej
stronie widać.

Po tej samej stronie jedzie jeszcze wielo-
liczny tłum dworzan — dam i panów.

Po lewej stronie widać stanęła wierzba —
na nią wspinają się ciekawe wyrostki wiej-
skie, co rade przypatrzeć się temu przepy-
chowi uroczystości. Za drzewem w głębi de-
legacja złożona z dygnitarzy Krakowa i Kró-
lestwa oczekuje, aby ofiarować Królowej tra-
dycyjne dary: „chleb i sól“.

Widzisz tam Bódzantę biskupa krakowskie-
go późniejszego prymasa — biskupa Radlicę
— miecznika koronnego i innych.

A tam w błękitach dalej rysuje się stary
Wawel, co rad wita ukochaną gościńcą swoją.
Taka jest treść tego ogromnego płótna, nad
którem już dawno pilnie pracuje p. Rosow-
ski. Ruchu tu dużo, barw rozmaitość wielka,

winy zyskać uznanie tej pracy młodego ar-
tysty, który sumiennie nad nią pracuje.

Liczne szkice, o których mamy mówić, są
to krwawe sceny — więc szcęk i wrzawa,
śmierć i zniszczenie występują tutaj w całej
potędze.

Ten np. zatytułowany „Marya Mniszcho-
wna“, przedstawia krwawy bój na Wólde.
Cała ta straszna scena zalana powodzią krwa-
wego światła pożaru Astrachania.

Wszystko się kapie w jaskrawej czerwono-
ści — i ludzie i woda i niebo.

Bój straszny wre wszędzie — setki trupów
unoszą wody a ta chciwa władzy kobieta nie
lęka się niczego i śmiało płynie na barce,
zachęcając swe rotę do męstwa.

Obraz ten może zrobić ogromne wrażenie
— naturalnie wszystko tu zależy od wykona-
nia, bo sama kompozycja jest pełna siły.

I znów druga krwawa scena. To „Grażyna“,
choć zwyciężyła ale sama gorzko zapłaciła
ten tryumf, bo własnym życiem, co droższe
nad wszystko. Tu także pełno ruchu jak po
bitwie; więc prowadzą jeńców, zabierają łupy,
zład hałas, zgiełk.

Ten szkic w kącie na lewo, choć nie przed-
stawia krwawego dramatu wojny lub mordu,
ma przecież także dużo życia, co jest chara-
kteryстикą p. Rosowskiego. On się lubuje w
scenach ruchliwych — ztąd na obrazach jego
tyle figur.

Mówimy tu o „Zniczu pogańskim“ — te-
mat wzięty z czasów kiedy jutrzienka prawdzi-
wej wiary zabłysła nad pogańską i dziką Li-

twą. Po lewej stronie widać pali się św. ni-
gdy nie gasnący „Znicz“ — na około tłumy
Wajdoletów i Wajdelotek chcą bronić tego
ogniska, co przez długie wieki było sercem
Litwy.

Z drugiej strony w uroczystym pochodzie
nadiąga Jagiello, otoczony duchowieństwem —
tłumy ciekawych otaczają go dokoła.

Z tego wszystkiego widzimy, że artystyczna
fantazja p. Rosowskiego nie próżnuje, ale
tworzy różne rzeczy, które kiedyś mogą mu
zjednać nielada sławę.

Oprócz tych większych szkiców, widzisz tu
i owdzie mniejsze — to jakiś „pogrzyb“, to
znów ładny „portret“ — ale wszystko to są
obrazki mniejsze, które giną wobec „Jadwigi“
i scen dopiero opisanych.

Nie wiem jak tam łaskawy czytelnik znaj-
duje tę naszą „wędrowkę“ — może go i nu-
dzą — ale to trudno — zrobiliśmy sobie
postanowienie, że odwiedzimy wszystkich naszych
artystów, którzy byli łaskawi i chcieli mię
wpuścić do swych przybytków sztuki, więc
muszę go dokonać, przeto i czytelnik rad nie
rad będzie ze mną wędrował, a tak zaspokoi
i swoją ciekawość.

Zdaniem naszem nie jest to znów rzecz
tak bardzo nudna, bo widzimy rzeczy nielada
piękne, a zresztą winniśmy się przeciw in-
teresować tem, co prawdziwie stanowi naszą
potęgę, naszą istotną wartość. Powinniśmy
znać nasze siły, bo mamy obowiązek je roz-
wijąć, a gdzie potrzeba wspierać.

Tymczasem nie raz tak bywa, że nie wie-

my co mamy i dopiero od cudzoziemców ze
wstydem się o tem dowiadujemy. Za granicą —
we Francyi, Niemczech i Włoszech wiedzą
o każdym artyście — u nas zaś znają ich
tylko ci szczęśliwi, którzy często mogą przy-
jeżdżać do miast i zwiedzać wystawy.

Inni znów znają nasze artystyczne siły z
licznych reprodukcji drzeworytniczych i z tak
zwanej krytyki, do której nie raz biorą się
ludzie, którzy muszą pisać, chociaż nietylko
nie przeczytali ani jednego poważnego dzieła,
by nabrać należytego pojęcia, ale co jest
rzeczą najważniejszą, nie mają tego poczucia
piękna, które jest konieczne. Jest to zresztą
rzecz zupełnie naturalna, bo jak potrzeba pe-
wnej chęci — pewnych idei do tego lub in-
nego kierunku, tak samo rzecz się ma i z
estetyką.

Tym więc sposobem czytelnicy mają nieraz
mylne wyobrażenie o tym lub innym artyście,
który znów zrażony nieologiczną krytyką, opu-
szcza ręce i przestaje pracować. Bo dusza
artysty wrażliwa, tkliwa na każde drgnienie —
stula się niby listek mimoz, skoro jakiś ro-
bak usiadł na niej.

Badź więc czytelniku cierpliwy, a wędrowka
nasza zaprowadzi ciebie i mnie do wytniętego
celu, bo poznamy siły naszych artystów i zo-
baczymy dużo pięknych rzeczy.

ST. ZAREMBA.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

i naszej dzielności wewnętrznej. Honor więc kraju jest zaangażowany w pełnym znaczeniu słowa. Mniemamy, że tak kapitaliści jak i inni obywatele gorliwi o dobro krajowe, spełnią obowiązek na nich spadający, bądź podpisując pożyczkę, bądź zachęcając do niej; władze zaś autonomiczne powołane do współdziałania dadzą dowód przy tej ważnej funkcji, że nie są państwowymi organami organizacji krajowej, lecz zachęcając do subskrypcji i utrzymując ład należyty przy takowej a funkcjonując ze ścisłością i regularnie, okażą, że stoją na wysokości zadań krajowych.

Ze sprawą pożyczki łączy się sprawa Banku krajowego o tyle, że dotacja na ten Bank przez kraj wyznaczona stanie się rzeczywistą i Bank czynności swe rozpocznie. Na jedno dziś godzą się wszyscy, że Bank krajowy, gdyby trafnie i należycie wypełnił swoje zadanie, stanie się dziś potężnym czynnikiem samodzielności ekonomicznej kraju. My dodamy, że od gorliwości, z jaką będzie przeprowadzona subskrypcja na pożyczkę krajową, od zrozumienia jakie w tym wypadku spadają obowiązki na pojedynczych i organa krajowe, wróżyć będzie można, czy Bank krajowy będzie mógł wypełnić zadania mu wskazane i ziszczyć rozsądne oczekiwania, jakie w nim pokładają troskliwi o materialną przyszłość kraju obywatele.

Korespondencja „Gazety Krakowskiej“

Warszawa 20 kwietnia.

Ach ta *polakcja szlachta*, ileż ona krwi napsuje czcigodnemu panu Katkowi. Oto co na umartwienie tego *wielkiego męża czytamy* w 93cim Nrze „Moskowskich Wiedomości“ z dnia 15 b. m. — Tłomaczę dosłownie dla dokładniejszego zrozumienia tendencji artykułu:

„Odebraliśmy, piszą „Moskow. Wiedom.“ następujący list z północno-zachodniego kraju: (Litwa P. R.)

„Więść o nominowaniu przez papieża biskupów katolickich na wakujące biskupstwa w zachodnim i północno-wschodnim (sic) kraju, sprawiła przynajmniej wrazenie pomiędzy ruskim prawosławnym narodem, a szczególnie też pomiędzy tymi co z katolicyzmu przeszli dobrowolnie (?) na prawosławie! *Polakcje patryotki* (sic) rozgłaszają wszem wobec i każdemu z osobna, że po przybyciu na miejsca biskupów, nie tylko wszystkie kościoły zamienione na cerkwie prawosławne zwrócone będą katolikom, ale nadto wszyscy katolicy, którzy przyłączyli się do prawosławia, powrócić mają do pierwotnego wyznania. — Tak postępując rząd, (który niestety! sam rozpoczął traktowanie z papieżem i prosił o biskupów dla swoich katolików) powodował się przede wszystkim sprawiedliwością, ale kto zna położenie rzeczy, ten sądzić o tem musi inaczej.... Dogadzać mniejszości polskiego żywiołu w naszym kraju, znaczy to ścieśniać i uwłaczać milionom ruskiego narodu. — Cóż to za liberalizm!

Za prawdziwością tych *durnych* (głupich) wieści przemawia jeszcze amnestya dla zesłanych buntowników, i zwrot tymże majątków skonfiskowanych, jakie odebrane im były *niby to bezprawnie*, o co Polacy usilnie czynią starania. — Czego się spodziewać po tem wszystkim na przyszłość, powie tu każdy, kto ma cokolwiek oleju w głowie. Majątki, albo raczej ziemie konfiskowane, o zwrot których czyni starania w Petersburgu „*панъ Спасовичъ*“ pan Spasowicz mają być — fikcyjnie — puszczane w dzierżawę lub sprzedawane za gotówkę jednemu z najmniejbezpieczniejszych elementów w kraju, t. j. *polakcji szlachty*, a ruscy prawosławni właściciele wysyłani będą — tak jak chłopci czernichowscy przed dziesiątkiem lat — do Nowo-Usuryjskiego kraju pod pretekstem strzeżenia chińskiej granicy, zachodnie zaś kresy Rosyi, które szczególnie strzedz i wzmacniać należy, osiedlać będziemy najbardziej wrogim Rosyi narodem... *szlachta* polską....

Przypomnijcie tylko sobie szczerze wygłoszone żądania przestępcy politycznego Mirskiego, gdy wstąpił w szeregi socjalistów, czego chciał, czego szukał.

Czyż nie lepiej byłoby, jeżeli już chcą postępować liberalnie — wykupić majątki kwalifikujące się do zwrotu Polakom powracającym z wygnania, i rozdać takowe, lub je w dzierżawę właścicielom *wyłącznie* prawosławnym. — Czemuż organizuje się bank włościański — wszak kasa nie poniosłaby przez to żadnego ubytku, a porządek prawny byłby w zupełności zachowany.

To jest liberalizm Katkowi i jemu podobnych.

U.

Dział ekonomiczny.

Zakład kredytowy włościański.

Pod przewodnictwem Karola księcia Jabłonowskiego odbyło się dnia 19 b. m. XIV walne zgromadzenie delegatów Zakładu kredytowego włościańskiego. Zebrało się 47 delegatów reprezentujących 157 głosów. Jako komisarz rządowy był obecny radca Namiestnictwa p. Karasiński. Zwracała także uwagę obecność p. Wrotnowskiego, dyrektora Banku krajowego, który jakby na pewne uważany jest za spadkobiercę Banku włościańskiego.

Dr Zbyszewski odczytał sprawozdanie z czynności Zarządu, z którego dowiadujemy się, że Zakład ten ma w obiegu listów zastawnych 6% za 6,331.900 złr., dalej 5% za 853.600 złr. pożyczek komunalnych za 103.300 złr. asygnat kasowych za 969.445 złr.; fundusz rezerwowy wynosi 392.557 złr., specjalny fundusz rezerwowy 108.445 złr.; fundusz assekuracyjny 352.215 złr.

Czysty zysk w kwocie 90.509 złr. rozdzielono w ten sposób, że jako dywidendę za r. 1882 dla listów zastawnych i obligacji komunalnych wyznaczono 1/2%; resztę zaś zysku w kwocie 7.334 przydzielono do osobnej rezerwy.

Dr Zbyszewski o nieuzasadnionych jakoby zażaleniach na Bank włościański i różnych objawach opinii w kraju i w sejmie przedstawił następnie w imieniu Rady zawiadowczej wniosek co do zmiany art. 98 statutu, który według stylizacji zrehabilitowanej w porozumieniu z rządem brzmi jak następuje:

Do art. 98 statutów, który w dotychczasowej osnowie pozostaje bez zmiany, dodane być mają następujące trzy nowe ustępy, jako alinea 3, 4 i 5ta:

„Prawo nadzoru rządowego rozciąga się także na działania stowarzyszeń zaliczkowych (kas powiatowych) Zakładu i dodanych im urzędników (art. 77 i 79).

Nadzór rządowy wykonywa Starosta tego powiatu, w którym się znajduje siedziba Wydziału, bądź o obiciele, bądź też przez delegowanego urzędnika w tym kierunku, iż na wszelkie zażalenia stron interesowanych, na wezwanie Władz lub też w razie zachodzącej potrzeby, uprawniony będzie sprawdzać w kasie powiatowej wszelkie księgi akta, przeprowadzać dochodzenia i takowe z wnioskiem właściwym Namiestnictwu przedkładać.

W celu utrzymania skutecznej kontroli, przedkładać będą Starostwom przez kasyerów stowarzyszeń zaliczkowych potrzebne wykazy, które Namiestnictwo za pośrednictwem Dyrekcji oznaczy.“

Bez dyskusji przyjęło zgromadzenie powyższy wniosek, poczem wybrało do Rady zawiadowczej pp. Karola ks. Jabłonowskiego, Dra Jana Frieda, Dra Walerego Waygarta i Maksa Epsteina. Do komisji weryfikacyjnej zostali wybrani pp. Antoni Bogdanowicz, Ludwik Pierożyński i Jan Stromenger.

Korespondent ze Lwowa do „Czasu“ pisze z powodu Zgromadzenia Ogólnego Banku włościańskiego i powołania procedury sądowej w jego interesach, te znaczące słowa, na które zwracamy szczególną uwagę naszych czytelników:

„W takim stanie rzeczy, jaki dziś widzimy, niema ratunku, ale jeżeli dyrekcji szczerze zależy na wynalezieniu środka zbawczego, to go pewnie znajdzie. Kiedy delegaci zgromadzą się w przyszłym roku na posiedzenie, istnieje już będzie Bank krajowy z swoimi listami zastawnymi i z prawem politycznej egzekucji, która stanowczo zapobiega nadmiernemu wzrastaniu wierzytelności wskutek zwłoki i kosztów procesowych. Myśl przelania praw i obowiązków banku włościańskiego na bank krajowy (oczywiście z pewnymi ustępstwami niezbędnymi) tak się nasuwa, że była już o tem mowa przed tegorocznym walnem zgromadzeniem. Wykonanie tej myśli wymaga rozważnych i szczegółowych układów, więc na poczekaniu tego ułożyć nie można. Ale do roku wszystko da się rozważyć i ułożyć. Dyrekcja banku włościańskiego zapewne nie zechce dopuścić do tego, aby tak wyborną sposobność do położenia wielkiej zasługi obywatelskiej dla kraju, pod względem społecznym i ekonomicznym, wyzyskała nie ona sama, lecz kto inny, n. p. delegaci. A musiałoby przyjść do tego, bo w gronie delegatów znajduje się wiele osobistości, które szlachetna ambicja przystąpienia się krajowi skłoni do wzięcia inicjatywy. Nie jestem uprawniony mówić tu o zamiarach i chęciach banku krajowego pod tym względem, ale sądzę, że propozycyji w tym rodzaju otrzymanej, nie mógłby on traktować inaczej, jak tylko z największą gotowością do usunięcia wszelkich trudności. Propozycyja musiałaby mieć w każdym razie nie charakter fuzyji w tym rodzaju, jak to nieraz w Wiedniu praktykowano, gdy chodziło o zrobienie z dwóch interesów bankowych jednego dobrego, ale nie na korzyść klientów, lecz owszem z ich szkodą, aby kto inny mógł się obłowić. Takiego interesu bank krajowy nie mógłby podjąć, a dyrekcya banku włościańskiego także pewnie nie zechciałaby wystąpić z podobną propozycyją. Na dziś wystarczy tych kilka wskazówek. Sprawa powinna stać na porządku dziennym i pobudzić do działania każdego,

któ przyczynić się może do jej szczęśliwego przeprowadzenia.“

Dział literacki i artystyczny.

TEATR. W sobotę 21 maja przedstawiono po raz pierwszy „Romans paryski“ (tytuł dziwnie nieodpowiedni) sztukę Feuilleta w 5 aktach, w tłumaczeniu p. Arwina.

Jak każdy utwór dramatyczny przerobiony z powieści, tak i „Romans paryski“, ma dużo wad, których w podobnej robocie unikać niepodobna; a mianowicie więcej opowiada niż anizeli akcyi, rozwlekłość, powtarzania i t. p. Mimo to sztuka byłaby wiele zajmująca, gdyby nie to, że treść, intryga, typy — wszystko ze świata obcego, ze społeczeństwa naszego prawie nieznanego, a wielce niesympatycznego; ze społeczeństwa przesiąkniętego materializmem, które na każdym kroku uwadnia swój moralny upadek. Nie podajemy szczegółowo treści, bo to zajęłoby zbyt wiele miejsca, a za mało interesowałoby czytelników; kto ciekawy niech idzie na drugie przedstawienie. Dość powiedzieć, że osiá dramatu jest bożek Milion, któremu dzisiejsi Francuzi, dawne wynagryzły bóstwo wystawili świątynię, któremu rzucili pod nogi cześć, chwałę i wszystko to co stanowiło wielkość ich ojczyzny.

Cześć społeczeństwa ujemną przedstawia baron Chevalier (p. Podwyszyński) i jego otoczenie. Bankier, robiący miliony wszelkimi środkami, byle tylko uniknąć spotkania z kodeksem karnym, przeżył i nikczemny rozpustnik, sztuczniemi środkami podtrzymujący zrujnowany organizm; którzy skutkiem wyuzdania, nagle, podarki, uczy, w gronie podobnych sobie nętarzy moralnych i zgrai baletnic nagle umiera.

Po drugiej stronie bogata i zacna rodzina Targy, złożona z matki (p. Hoffman), Henryka jej syna (p. Sobiesław) i Marceliny de Targy (p. Kafużyńska) młodej i pięknej jego żony, którą z miłości zaślubił. Rodzina ta dla zadosty uczynienia, zobowiązaniem ojca i wypłacenia powierzonego mu a utraconego spadku na rzecz baronowej Chevalier (p. Dunin) wyzuwa się z całego majątku i popada w niedostatek. Skutkiem tego żona Henryka, wychowana w zbytkach, nie mogąc znieść biedy, uciekła z włoskim śpiewakiem do Ameryki, a w drodze jak się wieść rozeszła, zginęła w pożarze okrętu. Tymczasem w chwili gdy Henryk skłaniał się do zaślubienia owdowiałej baronowej — Marcelina wraca, a podstuchawszy, że Henryk mimo prób matki nie chce jej przebaczyć, odbiera sobie życie. — Oto szkic romansu paryskiego, który mimo zajmujących scen, budzi w końcu niesmak i niemiłe pozostawia wrazenie.

P. Podwyszyński odegrał rolę barona z całym cynizmem, jakim go autor przystroił — mianowicie też scenę uczy i śmierci. Na drugim przedstawieniu stawszy się panem roli jeszcze ją lepiej odegra.

Pani Hoffmanowej żalowaliśmy szczerze, że musiała grać rolę epizodyczną i bezbarwną, niedającą sposobności rozwinięcia gry. Wprawdzie dziś po ubytku p. Wolskiej nie ma artystki odpowiedniej na takie role, jak pani de Targy, wymagające dystynkcyi i dla tego widać dyrekcya obciążyla nią panią Hoffmanową, ale należałoby zachowywać siły najlepszej naszej artystki na role ważniejsze i oszczędzać jej rolę drugorzędnych.

P. Sobiesław z wielkim uczuciem i prawdą oddał charakter szlachetnego Henryka. Z przyjemnością notujemy tu, że p. Sobiesław od czasu powrotu na scenę krakowską robi ciągłe postępy i staje się ozdobą naszego teatru.

P. Szymański, przedstawiający doktora, miał także rolę mało wybitną, a odegrał ją jak zwykle bardzo starannie.

„Panna Kafużyńska widać bierze do serca życzliwe rady krytyki, gdyż rolę Marceliny grała z wielką naturalnością i uczuciem, bez nadużywania nienaturalnych spojrzeń i ruchów, które jej zarzucano dawniej; mianowicie też sceny zniechęcenia w 3-im akcie, ucieczka i ostatnia w 5-tym akcie odegrane były bardzo dobrze.“

Panna Ruskowska, występująca w sobotę raz pierwszy w roli baletnicy Guerin, ma warunki sceniczne, a więc ładną postawę, przyjemną powierzchowność i dobry głos, brak jej tylko ruchów okrągłych i wprawy scenicznej. W sobotniej roli życzylibyśmy tylko więcej wykwintności a mniej rubasności. Rosa Guerin, acz kobieta bez przesadów i zaniebanego wychowania, przez ocieranie się z mężczyznami lepszemu towarzystwu musiała przecież nabrać oglady i przyzwoitego obejścia się. Panna Ruskowska, aby została dobrą aktorką, potrzebuje obok pracy i staranności, umiejętnego kierunku i bardzo szczegółowej informacyi.

Sympatyczną rolę baronowej bardzo niesympatycznie odegrała panna Dunin. Mówiła tak dziwnie, że często jej słowa były w sprzeczności z tem co miały znaczyć. Intonacya niewłaściwa, ruchy dziwaczne w każdej scenie wzbudzały wśród inteligentniejszej publiki szmer niezadowolonia, a rzucenie się na kanapę i nagle wybuchły płacz zamiast politowania wywołały śmiech. Nado p. Dunin obok zupełnej nieznanomości sceny charakteryzuje się fatalnie. W sobotę była tak wyblanszo-

wana, że puder zdawał się sypać z twarzy. Oczy zaś zbyt podczernione, obok silnego namalowania brwi, robiły wrazenie nieboszczki. Panna Dunin nie powinna porywać się na role, którym nie podoba — a chcąc biegle czytać, powinna najprzód w małych rolkach obeznać się z abecadłem.

Wystawa była bardzo staranna. — Pałacyk barona, ozdobny ogród z nową oranżeryą, ukwiecenie i umeblowanie nie pozostawiały nic do życzenia.

Na zakończenie zrobilibyśmy jedną uwagę tłumaczowi. Już sam autor nie oszczędzał ucha słuchaczy. Cyniczne i wstrętne wyrażenia może Francuzów nie rażą, ale na naszej publiczności niemiłe robią wrazenie. Sztuka właśnie tłumacza umieć je nieco osłonić. Jak n. p. owe *et caetera*, albo ohydne toasty barona należałoby złagodzić. — Francuzi jadają na sałatę liście mlecza, którego podniebienie polskie zniechęcy nie potrafiło. — Otóż do tłumacza należy zastąpić ów mlecz sałatą. Zresztą tłumaczenie, jak wszystkie pana Arwina, było bardzo gładkie. X.

Wczoraj dano po raz 52 „Kościuszkę pod Racławicami.“ Rola główną dyrekcya poruczyła p. Zapałowiczowi, zaś w miejsce p. Wojdałowicza grał p. Frenkel prezydent Li-chockiego. O ile ten ostatni trzymał się dobrze, chociaż więcej swobody i pewności byłoby jego grze nadał wyrazistszą formę, to znowu p. Zapałowicz nie dosięgnął wyżyn, jakich wymaga postać bohatera z pod Racławic. Przedewszystkiem charakteryzacya była niedokładna. Wprawdzie p. Żelazowskiemu zarzucano, że obok wzniosłości grał Kosciuszke zbyt miękko, ale p. Zapałowicz, jakby pod groźną obawy popsucia roli, upadał pod brzemieniem trudnego zadania. Miał on więcej zapału od swego poprzednika, lecz za nadto deklamował, a w scenie, gdy odchodzi stanąć na czele armii, zapal tak go uniosł, że zamiast odejść, klusem wybiegł za kulisy. Panna Pyszniak podobno z powodu słabości nie grała Anny i zastąpiła ją na przedce p. Wójcicka. dostawszy rolę w niedzielę jej nie popsuła. Pan Antoniewski w dwóch mniejszych rolach Wodzickiego i Nikiforowa był bardzo przyzwoitym. Oto główne zmiany ról. Przyzwyczajeni w tylu przedstawieniach do poprzednio grających artystów możemy z uprzedzeniem na niektóre sceny patrzyli, lecz co do p. Zapałowicza obstawiamy przy zdaniu wyżej wyrażonem, co do zlej charakteryzacyi i w pewnych scenach niewłaściwej gry. Za to spotkanie się prezydenta z praproszkiem, śpiew i taniec moskiewski pobudziły publiczność do serdecznego śmiechu. Wystawa była staranna.

Miedzy aktami odegrała muzyka „Wieniec Polski“ p. Maurycyego Siebera, przyjęty przez publiczność z wielką sympatya. S.

KRONIKA.

Kraków d. 23 kwietnia.

Na Wawelu w grobach królewskich odprawione dziś zostało nabożeństwo za Zygmunta III-go.

W kościółku św. Wojciecha, jako w dzień męczenniczej śmierci tego patrona odbyło się także dziś uroczyste nabożeństwo; szczupły kościółek nie zdołał pomieścić licznie zebranych pobożnych.

Dla rodziny s. p. Juliana Horaina złożyły na ręce p. Teleżyńskiego, członka redakcyi „Gazety Krakowskiej“ dwie osoby, niechające być wymienionemi, 5 złr.; na tenże sam cel przesłano do Administracyi „Gaz. Krak.“ od X. P. 50 cent.

Czesław Dąbrowa Łepkowski, uczeń klasy VIII gimn. św. Anny, syn dyrektora Tow. wzaj. ubez., umarł wczoraj mając lat 19.

W Muzeum techniczno-przem. krak. we wtorek dnia 24 b. m. od 12-tej do 1-ej, będzie miał publiczny wykład prof. szkoły sztuk pięknych Wład. Łuszczkiewicz: „Charakterystyka architektury romańskiej w Polsce, na podstawie pomników kościelnych XII i XIII wieku.“

Na wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Brochockiego W. „Cztery pory roku“, Chlebowski M. „Martwa natura“, Mroczkowskiego A. „Oczekiwanie“, Tańskiego C. „W ogrodzie“.

Na zakupienie „Gładyatora“ Welońskiego dla Muzeum Narodowego złożyli na ręce p. T. N. Ziemięckiego: hr. Hortensya Małachowska 10 rs., hr. Konstanty Przedziecki 25 rs., które złożone zostały do kasy Koła artystyczno-literackiego.

P. Karol Klobassa, powaźny obywatel z Przemyskiego, kawaler orderu korony żelaznej trzeciej klasy, otrzymał szlachectwo z przydomkiem *Zrencki*. Brzmienie przydomka skrzywił zapewne referent tej sprawy w Wiedniu albo nie znając języka polskiego, albo nie wiedząc, że majątek ziemski p. Klobassy zowie się nie *Zrene*, ale *Zreńcin*; przydomek więc powinien brzmieć nie *Zrencki*, ale po polsku *Zreńciński*.

(Z.) *Mościska* mają, jak się zdaje, w tym roku szczególniejsze szczęście do niezbyt czystych spraw kasowych. Zaledwie zdołano przytrzymać kasyera tamtejszej kasy oszczędności, który, jak donosiliśmy, sprzeniewierzył kilka tysięcy, gdy nowy wypadek podobny zanotować nam przychodzi.

Naczelnik stacyi kolei Karola Ludwika w Mościskach spostrzegłszy niedobór w kasie towarowej, zażądał komisji z dyrekcji ze Lwowa. Trzech

Jedno z pierwszorzędnych Towarzystw Zabezpieczeń rent i kapitałów na życie ludzkie poszukuje ZDOLNYCH AKWIZYTORÓW pod bardzo korzystnymi warunkami. Blizszą wiadomość udzieli Administracya „Gazety Krakowskiej“.

Jaja! Jaja! Jaja! Poszukuje się jaj do kupienia lub w komis z tygodniowym odbieraniem 100—500 skrzynek. Na żądanie udziela się zaliczka przez bank lub inne zlecenia. Offerty pod lit. J. J. Metcalf, Egg. Merchant, Liverpool England.

Poszukuje się do Kupna w wielkiej ilości Klonów i Brzóz w pniach najmniej 6 calowych. Oferty z podaniem ilości i cen za metr sześcienny loco, na miejsce przeznaczenia lub z dostawą franco do jednej z austro-węgierskiej stacyi kolei żelaznej adresować należy pod liter. B. K. 9351 Annoncen Expedition von Heinrich Schalek Wien I. Wollzeile 14.

Magazyn papieru w Pałacu Spiskim w Krakowie poleca: Najrozmaitsze gatunki papieru, zeszytów własnych nakładów przyborów pisemnych, rysunkowych i szkolnych. Papiery listowe i koperty ozdobne z kwiatami i rozmaitemi dewizami, jakoteż z literami lub monogramami własnego wyrobu. Wybór papierów listowych gładkich i szorstkich, białych i kolorowych tak oryginalnych francuskich i angielskich, jak również wyroby krajowego w kasetkach lub w zwykłym opakowaniu. Skład ksiąg handlowych i kopiałów. Towary skórkowe, jako to: albumy, fotografie, Pamiątniki, portfele, teczki, notesy, portmonetki, pugilaresy kałamarze itp. Bilety wizytowe a la minute i litografowane, gustownie wykonane po najtańszych cenach. Zamówienia zamiejscowe wykonywam, jak najspieszniej pocztą. Dla uniknięcia pomyłek upraszam o dokładne adresowanie: Jan Fischer Pałac Spiski, Kraków.

Wina szampańskie tudzież MIÓD MUSSUJĄCY w wybornych gatunkach poleca J. L. AMEISEN w Krakowie. 1227 8-10. 2000 najświetniejszych lekarzy europejskich poświadczyło i uznało, że ze wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki Dra POPPA. W wiedeńskim o. k. powszechnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny Dra Poppa środki zębowe w leczniczym oddziale słynnego profesora Dra DRASCHEGO pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednio i doskonale.

LIczno świadectwa IIMEDALEII najświetniejszych z różnych wykwadów. Przez 30 lat wypróbowana Woda anaterynowa do ust Dr. J. G. Poppa c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu I. Bognergasse Nr. 2. usmierza ból zębów, leczy chore dziąsła utrzymuje i czyszczy zęby, zapobiega cuchnięciu z ust, ułatwia zębokowanie u małych dzieci, służy jako prezerwatywa przeciw dyfterji, jest niezbędnie potrzebna przy używaniu wód mineralnych. — Wielka flaszka zlr. 1.40, średnia 1 zlr., mała 50 ct.

Roślinny proszek do zębów sprawia po krótkim użyciu lśniąco białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c. Anaterynowa pasta do zębów w słoikach szklanych po 1 zlr. 20 ct. Środek ten utrzymuje świeżość i czystość oddechu nadto nadaje lśniąco białe zęby, chroni je od zepsucia i wzmacnia dziąsła. Aromatyczna Pasta do zębów lśniąco białe zęby po krótkim użyciu. Zęby (naturalne i sztuczne) konserwują się i zapobiega się bólowi zębów. Sztuka 35 ct. Plomba do zębów, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko zlr. 2.10. Mydło złotowe. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrzutom, plamom wotrobianym i piegom, dla wzmocnienia i utrzymania czystej i gładkiej cery, przeciw stłuszczeniu, nieczystej cerze i wypryskom po 30 ct.

Przed naciadowaniami ostrzega się, gdyż niektórzy fabrykanci do nich się uciekają, przywłaszczając sobie znaki mej firmy, do nich dosyć podobne, i wyrabiają produkt z pozorów bardzo podobne do moich przetworów. Przy zakupie każdego z powyższych wyszczególnionych środków należy zwracać uwagę na firmę. 1092 2-4 Składy: w KRAKOWIE: pp. W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., J. Zaplatański, W. Penz, E. Stockmar apt., J. Trauczyński apt. „pod Koroną“, J. Nowakowska, Sukienice Nr. 29; w Podgórzu Skalski apt.; w LWOWIE pp. Mikolajski apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlik apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w Wieliczce p. B. Micyński aptek.; w Wadowicach pp. Ign. Brosig i Kurowski apt.; w Bochni pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w Tarnowie pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank ap. i A. Tenczyn apt.; w Białym Keler apt.; w Suchym p. Majer; w Kentach p. Fuchs apt.; w Zatorze p. Winnicki apt.; w Nowym Sączu pp. Filipek apt. i Ign. Garan; w Zyweu: pp. Kloska apt. i Blumenthal apt.; w Brzesku p. Janoszek apt.; w Rzeszowie p. J. Scheitter i Sp., A. Karpinski apt.; w Busku p. E. Wysoczański apt.; w Wiśniczu D. Chalbazany apt.; w Nowym Targu K. Laur i Kwieciński apt.; w Ropczycach M. Żymirski apt.; w Chrzanowie K. Sporysz; w Gorlicach Rogawski; tudzież wszyscy aptekarze, handle perfumeryj i galanteryjne obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

C. k. uprzywilejowana fabryka bielizny: M. BEYER i SPOŁKA Sukienice Nr 13 — 14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szyrtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach. Cennik. Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50. Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2. 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa c. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr. 1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina angiels. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach c. 60, zlr. 1, 1.20 do 3. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 metr.) dobrego płótna lnianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/3 m.) 1/4 i 1/5 szlaskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 3/4 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 lok. albo 42 m.) 3/8 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60. 1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr. 1 sztuka 3/4 lnianego płótna na 6 przecieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21. Szyfon na bieliznę męską i damską od c. 25 do 50 c. za metr. Serwety różnej wielkości od 3/4 do 10/4 1/4, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 zlr. Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7 do 50. Koszule damskie. Z szyfonu zlr. 1.10, z haftem wzorów. zlr. 1.85. Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należytość. To dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencji. Z wysokim szacunkiem Filia: M. Beyer & Spółka 1194 10-20 Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw w Krakowie, Sukienice Nr. 13 — 14. Są w zapisie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie.

Franciszka Józefa Woda Gorzka „działa prędko i pewnie rozwalnia“ WODA Professor Carl v. Braun, Wieden. GORZKA „nie sprawia żadnych dolegliwości“ Professor v. Bamberger, Wieden. Franciszka Józefa „jest skuteczniejszą niż inne wody gorzkie“ Professor Leidesdorf, Wieden. Żądać należy zawsze wyraźnie: Woda Gorzka Franciszka Józefa. Składy wszędzie. Dyrekcyja wysyłki w Budapeszcie. 1148 7-10

Płótno King. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwałość płótna a takszej o 60 procent. Płótno King jest najlżejszą, najtrwalszą i najtańszą materiją na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowuje, zostanie sądowo ukarany. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład 1 sztuka 78 centym. 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą zlr. 7. — 1 sztuka 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny 166kowej 1 sztuka 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przedcierta- det bez szwu 11.80 1 sztuka 195 centym. szerok. na włoskie kółka 12.80 Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukienice Nr. 13 — 14 1041 32.

Table with multiple columns: Kurs pieniędzy i pap. wartość. Kraków, dnia 23 Kwietnia. Ruble pap. za 100 rs., Marki niem. za 100 marek, Półimperyal ros., Dukat ważny, Rubel srebrny obrączkowy, Srebrne kupony płatne za 100 zlr. Wiedeń, dnia 21 Kwietnia. Obligki długu państwa. Akcy bankowe. Akcy kolei. Lwowsko-zerniow., Aust. póm.-zachod., Południow., Tramwaj, Weg.-gal., Weg. potn.-weschod., Weg. zachod., Listy zastawne. Obligki piernszeństwa. Papiery loteryjne.